(e) Culpa relata ad usum facultatum mentis, varia sortitur nomina. *Incogitantia* est, siquis agendo non attendit, quantum satis est, ne male agat, e. g. tractando arma, incedendo per vias aut scalas præcipites. *Inconsiderantia*, qua expendere prætermittit, quid mali, bonive secuturum sit ex actu. *Præcipitantia*, quando rebus nondum sat circumspicis ad agendum quis prosilit. *Imprudencia*, cum dispicere et examinare negligitur, quid huic maxime tempori congruat, ut fiat. *Improvidencia*, qua mala non præcaventur, quæ sequi, aut incidere possent. *Incuria*, quando omnis sollicitudo abest, ut recte agatur.

(f) *Dolo* agit, qui destinato consilio, atque ex animi proposito agit, quod omittendum est, vel omittit, quod agendum est; maxime usurpatur de actionibus, quibus incommodum creatur aliis. *Dolus apertus* est, quando prudenter dubitari non potest, quod agens habuerit animum nocendi: contra *præsumtus*, si de tali animo ita liquido non constat, probabili tamen ratione indicatur.

(1) Deliberata actio non ea hic, ut vulgo, sumitur, quæ cum præsentis usu seu advertentia rationis fit, verum quemadmodum dici solet e. g. homicidium præmeditatum.

§. XLVI. His notionibus ac principiis supra explicatis cohærent propositiones sequentes :

(a) Actio dolo suscepta magis imputatur, quam quæ ex culpa fit.  
(b) Actiones, quibus culpa juste imputatur, imputationem habent pro gradu culpæ.

(c) In collisione officiorum, actionumque, quia ob anceps consilium minus libera est actio, minor quoque est imputatio.

(d) Actio composita, quia plus deliberationis ac moræ habet, magis imputatur, quam simplex :

(e) Magis etiam actio, quæ fit primaria ac directa intentione, quam quæ minus primaria, et indirecta.

§. XLVII. Quantitas moralitatis complete sumtæ §. XLIV et XLV in actione quavis singulari cumulatam mensuram habet. Nam

(a) Primo spectatur actio in se, sive *quoad speciem*, qua alia præ alia honestior aut turpior est.

(b) Dein, quia completa moralitas ex fine etiam agentis, et actionis adjunctis coalescit, pro alio atque alio fine agentis, et pro diversis adjunctis variatur, et multiplicatur moralitas.

(c) Idem fit ob majorem conatum, ardorem, difficultatem, moram actionis, quæ causa est, cur actus *externus* ob majorem contentionem, et continuationem vel iterationem actuum internorum magnitudine moralitatis, nempe honestatis vel turpitudinis superet actum internum, etsi per sese uterque ab eadem pendeat libera voluntate.

(d) Denique his omnibus positis iisdem, spectatur numerus actionum, qui crescit 1. pro numero objectorum totalium, ut vocant, uti cum quis uno jactu duos sternit : 2. ex facta prioris actus retractatione vera, vel æquivalente, et nova dein iteratione : 3. ex intervallo satis magno, quod inter plures actus generis ejusdem intercedit, ob quod fit, ut alter novus censeatur, ac distincte numerandus a priore. Id vero ex actu natura pendet. Alius enim alio citius transit, ac facilius interrumpitur, ut cum sequente non cohæreat.